na modalidade de regularização fundiária, famílias que vivem em núcleos urbanos

informais passíveis de serem contemplados na modalidade, nos termos do item 5.1 do Anexo I desta

Instrução Normativa; e

4.1.2. na modalidade de melhorias habitacionais, famílias com renda bruta mensal de até R$

2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais).

4.2. Para fins do cálculo do valor de renda bruta familiar mensal, não serão considerados os

benefícios temporários de natureza indenizatória, assistencial ou previdenciária, como seguro-

desemprego, auxílio-doença, auxílio-acidente, seguro-desemprego, Benefício de Prestação Continuada -

[...]

atender, no mínimo, uma das inadequações habitacionais relacionadas em ato normativo específico,

passível de ser solucionada com os kits de serviços e obras disponibilizados pelo Programa.

4.1.3. A família a ser beneficiada com melhorias habitacionais deverá ter renda bruta mensal de

até R$ 2.850,00 (dois mil oitocentos e cinquenta reais) e ser representada por titular maior de 18 (dezoito)

anos ou emancipado(a), que:

4.1.3.1. seja possuidor ou detentor do imóvel utilizado para sua moradia na área objeto da

proposta;

4.1.3.2. não tenha propriedade de outro imóvel residencial em fração superior a 40% (quarenta